## XXXVII.

Cum debitum humane condicionis nullus mortalis evadere potest idecirco in Dei nomine ego Arnallus Dei dignacione Barchinonensis episcopus cupiens pergere Iherosolimam facio meum testamentum in quo eligo manumissores meos Berengarium Ermengaudi et G. Bermundi et G. de Fare quibus caritatively precipio ut si mori me contigerit antequam alium testamentum faciam potestatem habeant distribuendi omnes facultates meas sicut eis in hoc testa-

Perg. n° 145.  
18 dic. 1142.

mento injunxero. In primis concedo Deo et canonice Sancte Crucis Sancteque Eulalie vineam unam quam plantavi in alodio Sannete Crucis Sancteque Eulalie et in mea compra que vinea est juxta mansum de Provincialibus et meum apud campum quem habeo juxta regum comitalem super viam publicam in quo edificavi fornium de cale et vineam quam plantavi apud Granatam cum illo campo qui fuit Fulconis Girberti quem emi a comite. Huic donationi addo ferraginale quod adquisi et emi de Alberto de Licano et Petro ejus fratre prope mansum Guillelmi Suniarii in Provincialibus. Concedo altari Sancte Eulalie in omni meo alodio de Orta et Romaneto sextarium I olei annuatim de quo ardeat una lampada ante corpus beate Eulalie virginis ad mensuram de Orta. Concedo iterum Sancte Crucis et Sancte Eulalie in meis mobilibus et vascula majoribus et minoribus XL morabatinos . . . eniter alodium ad illuminandam lampadam et libros meos qui ibi sunt. Concedo ospitali iherosolimitani mansum meum de Provincialibus quem edificavi cum ecclesia Sancti Nicolai que ibi est cum compris quas feci a Berengario Bernardi de Cabanes et ab Arnallo Bonifilii preter ipsum ferraginal quod habui de Alberto de Licano et ejus fratre eo modo ut eundem mansum teneat et habeat Poncins frater meus in vita sua et solvat inde annuatim tascham ospitali sine contrarietate et post obitum ejus revertetur integreriter predicto ospitali in perpetuum possidendum. Concedo cenobio Sancti Cenophatis campum quem emi de filiabus Arnalli Gerontu et Raimundo Petri Girardi qui est in Provincialibus et unum par boum et equas III que sunt apud Riopole. Item concedo cenobio Sancti Petri Puellarum tertiam partem pa-

riliate quam emi de Arberto de Lizano. Dimoto prelibate canonice XL morabatinos quos habeo per meum pignus in prephata pariliata de Licano et de istis XL morabatinis ematur alodium unde fiat meum aniversarium annuatim. Insuper addo jamdicto cenobio Sancti Petri par I bovum et equas II que sunt apud Riopolium. Concedo Sancte Marie Rivipollensis cenobio II equas. Concedo omnibus presbiteris totius episcopatus singulis singulas eminas ordei de meo sementer et diaconibus singulas migeras. Concedo Sancto Laurentio de Monte equam I. Alodium meum de Orta et de Romaned preter supradictam lampadam Sancte Crucis Sancteque Eulalie concedo inter Poncium fratrem meum et B. de Terragona et quisquis illorum obierit sine legitimo infante qui superstes fuerit habeat predictum alodium. Et concedo supradictis fratribus meis domos meas de Barchinona cum ipsarte canonice ut teneant ipsas in vita sua et inde solvant annuatim jamdictae canonice per censum quarter I olei in capite jenuarii et post illorum amborum obitum revertantur predicte canonice sine obstaculo. Alias meas domos quas emi de Gerallo concedo Sancte Marie Solsone et ei dedi in carta donationis. Concedo Poncio fratri meo equas III et si ille obierit sine prole legitima habeat eas B. frater meus. Dimoto B. predicto meum pullum quem ipse tenet et meum mulum. Concedo Gaufredo de Fare II equas quas Burull de Provincialibus habet mecum et unam aliam equam cum suo fructu quam habeo ad medium cum Petro Capitis scole meum directum. Poncio Avienciane concedo I equam quam habeo in Banalocham ad medium. Dimoto nepotibus meis Bernardo et Raimundo singulos pullinos qui exiant de meis equis et

**XX** morbetinos qui exiant de meo caballo quem tenet  
**Gaufred de Fare.** Concedo ad Guillelmum Bermundi **II**  
 equas quas habeo cum Petri Berengarii de Magrina ad  
 medium meum directum. Alium nutrimentum desuper  
 textatum quod de meis equabus exierit donent mei ma-  
 numissores pro anima mea sicut melius videant. Concedo  
 Sancti Nicholai quod est in ecclesia Barchinone domos meas  
 cum edificio quas habeo infra muros Barchinone illas vi-  
 delicet quas emi de Jarato Ebreo quas domos teneat unus  
 presbiter qui in eodem altari assidue cantet missas pro  
 anima mea et fidelium defunctorum. Omnia vascula mea  
 de Provincialibus maiora et minora et universa utensilia que  
 ibi sunt concedo Poncio fratri meo ut habeat ea in vita  
 sua et post ejus obitum revertantur predicto ospitali sine  
 contrarietate. Quod est actum XV kalendas januarii anno **VI**  
 regni Ledovici regis junioris.—Arnallus Barchinonensis epis-  
 copus. Sig~~X~~num Guillelmi Levite. Sig~~X~~num Gaufredi de  
 Fare.—Poncius Levita scripsit hoc die et anno quo supra

## XXXVIII.

Perg. n°160.  
 6 ene. 1143. Hoc est translatum scripture et convenientie ac sacra-  
 mentalis pecunie quam debet comes barchinonensis ad Gui-  
 llum Mainardi que scriptura sic se habet. Notum est  
 omnibus quod ego Raimundus comes Barchinonensis et

princeps Aragonensis Tortose marchio et Ilerde debo tibi  
 Guillelmo Mainardi DLX morabetinos bonos aiadinos et  
 lupinos et C libras argenti boni et fini ad pensum de  
 Murcia et convenio tibi paccare predictas C libras argenti  
 boni et fini ad pensum de Murcia aut per unamquamque  
 libram XII morabetinos usque ad exitum primi mensis maii  
 tibi videlicet vel tuo mandatario qui hoc per te requisie-  
 rit. Predicta vero libra Murcie et de penso de uno mar-  
 cho et medio et media uncia ad marchum de Montepes-  
 sulano. Et de hoc toto eris paccatus de quantocumque  
 fuerit acceptum de sex milia morabetinis in susum de ipsa  
 prima paria maii veniente quousque supradictum debitum  
 plenarie sit tibi persolutum. Et hoc facio tibi jurare a  
 Bernardo de Bellog et a Raimundo de Podioalto ut jam-  
 dictos DLX morabetinos et prefatas D libras argenti red-  
 dantur tibi vel tuo mandatario integreret et plenarie usque  
 ad exitum primi venientis maii et quantumcumque acce-  
 perint de sex milia marebotinos in supra tibi plenarie red-  
 dant vel tuo mandatorio donec totum supradictum debi-  
 tum habeas inde integreret recuperatum sine tuo engan.  
 Quod si evenerit ut non esses de toto paccatus vel aliquid  
 inde tibi minueretur predicti juratores veniant in Narbona  
 usque ad exitum sequentis junii et ibi stent in tuo osta-  
 tico tandiu donec sis paccatus ex toto tuo supradicto de-  
 bito in quantum remanserit per tuam aut mandatarii tui  
 licentiam sine omni tuo enganno. Et nos Bernardus de Bel-  
 log et R. de Pogalt convenimus et concedimus tibi ita  
 attendere plenarie sicut hoc suprascriptum est per Deum et  
 per hec III evangelia. Actum est hoc VIII idus januarii  
 anno ab incarnato Dei filio MCXLIII.—Sig~~X~~num Bernardi

Marcucii. Sig~~X~~num Geralli de Jorba. Sig~~X~~num Arber-  
ti de Castelvi. Sig~~X~~num Ramon de Pogat. Sig~~X~~num Rai-  
mundi comes. Sig~~X~~num Bernardi de Bellog. Sig~~X~~num  
Natalis scriptoris qui hoc scripsit die et anno quo supra.

## XXXIX.

Perg. n° 161.

12 ene. 1143. Hoc est traslatum fideliter translatatum. Cunctorum no-  
ticie sit manifestum qualiter ego Raimundus Dei grātia  
Barchinonensium comes et marchio et Aragonensium reg-  
ni inelitus dominator dono tibi Arnaldo Petri de Archu-  
bus totam ipsam amoctalafiam integreret et sineulla di-  
minutione salvis meis directis que recto usatico mihi inde  
exire debent ut tu eam habeas et teneas in sana pace po-  
tenter et integreret et omnes qui per te et per tuam vo-  
cem ad comodum tuum tuamque utilitatem in eadem amo-  
ctalafiam fuerint tibi et tuis secure et quiete eam possideant.  
Et nichil amplius in prephata amoctalafia a te repetere  
possim nec te inde aliquo modo reptare nisi te exinde  
mihi culpabilem judiciliater comprobare valerem. Accipio  
a te quoque pro hac donatione CX morabetinos quorum  
predictorum morabatinorum recuperes L morabetinos de  
meo recto usatico ejusdem amoctalafie sine tuo engan. Si  
ego aut aliquis meorum hoc tibi infringero vel infringerint  
ea que a te accipio ad comodum tuum de te adquisitore  
dupliciter emendem vel emendent et postea hec donatio-

firma permaneat omni tempore. Que est acta II idus januarii anno VII regni Leodyci junioris.—Sig~~X~~num Raimundi comes. Sig~~X~~num Guillelmi Raimundi Senescale. Sig~~X~~num Bernardi de Bello-loco. Sig~~X~~num Guillelmi de Subiratis. Sig~~X~~num Guillelmi Poncii. Sig~~X~~num Bernardi Marchusii. Sig~~X~~num Raimundi Marchusii. Sig~~X~~num Bernardi Poncii. Sig~~X~~num Petri presbiteri qui hoc scripsit cum literis emendatis in linea IIII die et anno quo supra. Sig~~X~~num Arnalli presbiteri. Sig~~X~~num Guillelmi sacerdos. Sig~~X~~num Johanis de Solario levita. Actum est hoc translatum XV kalendas aprilis anno Domini MCCVII. Sig~~X~~num Guillelmi sacerdotis qui hoc suprascriptum veracissime translatatum cum ~~X~~ impresso die et anno quo supra.

.

## XL.

Hec sunt querimonie quas fecit Guillelmus de Castro—Perg. n° 134  
28 may. 1143  
vetulo super Poncio Petri de Baneres ante dominum Raimundum comitem barchinonensem et curiam suam apud Sanctum Cucuphatum existentem. Primum conquestus est predictus Guillelmus quod pater ipsius Poncii fuit homo solidus patris Guillelmi et iste Poncius similiter suus et modo fecerat soliditatem alteri contra suam voluntatem. Ad hoc respondit Poncius se non fecisse nec patrem suum scire fecisse. Super hoc in presencia comitis judices ab ipso

electi videlicet R. ausonensis episcopus et B. gerundensis archidiaconus et B. ostolensis et Petrus Berengarii et comes impuriensis et W. Raimundi Dapifer ac B. Guillelmi de Luciano et B. Raimundi de Barchinona et R. de Pugalt et Oto Senescale et B. de Bellog et R. de Torroga judicaverunt quod si Guillelmus quod affirmabat scriptis aut testimonibus probare potuerit Poncius hoc sibi attendat. Sin autem ipse Poncius expiet se de hoc sacramento plano propria manu et postea faciat ei servicium et convenientiam secundum tenorem et valorem honoris quem tenet per ipsum. Item conquestus est Guillermus quod ipse Poncius auferebat ei suum honorem quem pater suus sibi in testamento dimisserat videlicet cavalleriam Sancte Margarite cum sexta parte placitorum Castrivetuli. Ad quod respondit Poncius hunc honorem partim se habuisse per pignus partim per donum ab avunculo suo Dorcham cuius erat per possessionem et hereditatem et acquisitionem et postea ipse Guillermus dederat ei totum quem fuit homo ejus sicut ipse Poncius illum habebat et tenebat. Visis ergo scripturis testamento videlicet et judicio Guillelmi patris Guillelmi et testamento avunculi sui Bonifilii Guillelmi judicaverunt predicti-judices quod Dorcham cuius auctoritatem Poncius tenebat nullam divisionem cum fratre suo fecerat predictum honorem reverti debere ad integrum in potestatem istius Guillelmi salvo jure Poncii sive per donum sive per pignus defuncti Dorche sive per donum presentis Guillelmi sicut judicatum fuerit inter eos. Item conquestus est Guillermus quod Poncius et castlani sui auferebant sibi multa sui juris in Castrovetulo videlicet estachamenta militum et sui bajuli et forceias et tolitas et albergas qui non sunt de fevis illorum.

Ad hec respondit Poncius patrem suum et se ipsum ista que facit in predicto castro habuisse et habere per donum Guillelmi defuneti et presentis Guillelmi filii sui quod Guillelmus negavit. De bajulo vero respondit nihil se in eo querere per bajuliam domini sui nisi per honorem pagesiarum suarum quas ipse bajulus tenet. Super his judicaverunt quod Poncius probet hoc verum esse aut convenientiis aut averamento taliter ut ipse propria manu juret et Guillelmus credet eum si voluerit. Siu autem Poncius ponat pro se unum militem qui hoc per duellum defendat cum lucro et dampno sicut judicatum fuerit inter eos per directum. De responsione bajuli judicaverunt Poncium nullam injustitiam domino facere si ita sit. Item conquestus est Guillelmus super Poncio de quadam fabrica una cavailleria terre quam dederat fratri suo Gerallo cum milite et defuncto milite exheredavit filios ipsius militis ab hoc honore sicut et iste Poncius facit et isti exhereditati faciunt inde clamorem Guillelmo guerram facere comitantes. Ad hoc respondit Poncius habere hanc terram sicut frater suus habebat et tenebat ad obitum suum per donum istius Guillelmi domini sui quod Guillelmus negavit. Ad hoc judicatum est predictum Poncium ad rationem justitie stare debere in manu Guillelmi domini sui predictis querelatoribus si hoc clamare voluerint. De ipsis tollitis fortiis et superfluitatibus quas facit Poncius contra voluntatem domini sui in Castrovetulo judicaverunt quod ea que non potuerit probare per sacramentum esse sui juris que hucusque fecerat mala emendet Guillelmo et suis hominibus et deinceps consimilia facere desinat. Conquestus est preterea Poncius super Guillelmo domino suo quod misit eum in

plevio vicecomiti Cardonensi pro mille solidis de quibus minatur ei facere malum et etiam reptat eum de sua fide quod Guillelmus non denegavit. Propter hoc judicaverunt quod Guillelmus ante predictum vicecomitem salvet et defendat eum sine damno alicujus pecunie Poncii et si hucusque ob hoc Poncius aliquod passus est dampnum emendet ei Guillelmus. Item conquestus est Poncius super Guillelmo quod pater Poncii acomodaverat patri Guillelmi quandam cavalleriam terre quam nunquam postea recuperaverunt quod Guillelmus omnino se scire negavit. Ad hec judicaverunt quod si Poncius testibus probare potuerit Guillelmum Raimundi defunctum hujus rei ad diem obitus sui debitorem Petro Mironis fuisse huic Poncio presens Guillelmus emendet. Quod si ista defuerint nichil sequatur.—Acta sunt hec V kalendas junii apud Sanctum Cucuphatem era millesima CLXXXI anno VI regni Le-  
dovici junioris.

## XL.

Perg. n° 156.  
Junio 1143. Sub Christi nomine et ejus divina gratia. Hec est carta de convenienza que facit Dominico Perdiguero cum Fer-  
rer de Benebar et cum suo Garcia de Oiarda. Dat illis Do-  
minico Perdiguero per bono amore et bona voluntate me-  
diatatem de illo castello de Alhozerein cum suis terminis  
et suos derectatibus a fidelitate regis et de concellio de

Zaragoza et sint ei tales sicuti bonos germanos et quod habeant istud quod superius scriptum est per hereditate per vendere et dare et per facere de illud totam lure voluntate illos et filios eorum per secula cuneta. Et donat ad Dominico Perdicher don Ferrer et don Garcia XX solidos in manu per suo maletreito que ibi traxit et illa alia medietate de illo casteilo quod habeat illum Dominico Perdichero per ad se et per ad Dominico filio Almurabite cum suis terminis et suos derectatos et si quis autem de illis voluerit bouzare vel bozaverit ad suos socios sit maledictus et excommunicatus et cum Juda traditore Domini condemnatus et sit aleiboso probato et non inveniat seniore qui illi bene faciat. Et sunt testes qui viderunt et audierunt et ibi fuerunt don Bonfilio Garcia Xemenones et Petro Gailindiz et Garcia de Barcabo et Petro de Palo Arrosset Garcia Garcez de Groscan Lop Semenis de Pisa don Vicente de Cardel Enneco de Acelor.—Ego Dominico Perdichero in hanc cartam et donativum quod vobis don Ferrer et don Garcia fieri jussi manus meas roboravi et signum feci  Alli Halla. V solidos. Et ista convenenza fuit facta propter quod requirebat don Garcia illo castello cum suos terminos per donativo quod rex Adefonso fecit in primo ad suo patre et ad sememetipso.—Facta carta in civitate Cesaraugusta in mense junio era MCLXXXI mandante civitas Cesaraugusta Raimundo comite de Barcelona et est in eadem civitas episcopus dominus Bernardus et justicia est senior Ato Sanz Artal in Alagon Rudrico Petriz in Orreia Adefonsus imperator in Rota filios Lop Lopez in Arriola Suprascripto comite R. in Calataiub Sanjo Necones in Daroca senior Lop Sanz in Belgit.—Gunzalvo de Sancto Sepul-

ero scripsit et signum fecit. Et si uni eorum voluerit vendere suam partem ante uno mense faciat scire ad suos heredes et sicuti dederint unos aut alios quod X solidos minus donet suam partem et vendat ad suo hereditario si voluerit illi dare suo avere sine ulla molestia et si non vendat ubi illi voluerit.

## XLII.

Perg. n° 167.

Julio 1143. Sit notum omnibus quod ego Raimundus comes Barchinonensis et princeps Aragonis impignerò tibi Guillelmo Supiarii uxoriique tue et progenici tue terram de meo aedium infra terminum de Villa de Canibus propter CXXX morabatinos marinos in ipso loco ubi tradent eam tibi Bernardus de Belloloco et meus bajulus Ticio ut tandiu teneas possideas et explete prefatum pignus quousque reddam tibi CXXX morabetinos jamdictos sine tuo enganno: et non sit michi vel meis redimendi licentia nisi de festo Sancti Michaelis in aliud festum et ita currat annuatim. Si quis hoc rumpere temptaverit nichil proficiat set in duplo componat et postmodum hec impignoratio maneat firma. Facta carta impignorationis in mense juli anno VII regni Ledoci junioris. Sigillum Raimundi comes. (Siguen á esta firma unos caracteres que parecen hebreos.) Sigillum Guillelmi Dapiferi. Sigillum Bernardi de Belloloco. Sigillum Bernardi Ponci.—Sigillum Ponci scriptoris comitis

qui hoc jussus scripsit die annoque prephato suprapositis litteris in linea II et III ubi dicitur CXXX. Et istos XXX morabatinos habuit comes in uno mulo.

## XLIII.

Perg. n° 139.  
27 nov. 1143.

Hoc est translatum sumptum fideliter a quodam instru-  
mento cuius tenor talis est. ☧ Divine inspirationis gracia  
et pietatis ratio monet filios ecclesie summa intencione pro-  
videre saluti animarum ac libertati catolice ecclesie. Ea-  
propter ego Raimundus Berengarius comes barchinonensis  
et Dei gratia regni dominator aragonensis virtute Spiritus  
sancti commotus in celestis militie potentia ad defenden-  
dam occidentalem ecclesiam que est in Ispaniis ad deprimendam et debellandam et expellendam gentem mauro-  
rum ad exaltandam sancte cristianitatis fidem et religio-  
nem ad exemplum milicie templi Salomonis in Iherusalem  
que orientalem defendit ecclesiam in subjectione et obe-  
dientia illius secundum regulam et ejusdem milicie instituta  
beate obedientie milicium constituere decrevi: quod jam-  
diu summo et bone mentis desiderio desideraveram et ad  
hoc venerabilem Rodbertum magne excellentie magistrum  
Iherosolimitane milicie et ceterorum fratrum conventum  
per literas et internuncios meos sepe et diligenter invi-  
taveram. Huic autem desiderio meo ac peticioni prephantus  
Rodbertus magister et omnium fratrum conventus in ea-

pitulo fratrum milicie in Iherusalem Dei gratia adquieverunt et unanimiter concesserunt et per literas ac fratres ejusdem templi bone voluntatis eorum decretum atque consilium de constitutione Christi militie in Ispaniis adversus mauros misericorditer renunciaverunt. Idecirco ad exaltandam Christi ecclesiam ad exercendum officium milicie in regione Ispanie contra sarracenos in remissione peccatorum meorum ad honorem Dei qui honorat honorantes se ad salutem anime patris mei qui fuit miles ac frater sancte jamdictae milicie in eius regula et habitu gloriose vitam finivit tibi Rodberto prephate milicie venerande magister et successoribus ac fratribus tuis omnibus dono atque concedo et in manum vestram per hanc presentem scripturam potentialiter trado castrum totum quod dicitur Monszo et castrum totum quod dicitur Mongaudi ut per alodium propium ea teneatis et habeatis ac jure perpetuo possideatis vos et omnes vestri successores per secula cuncta cum omnibus territoriis et pertinentiis ac terminis eorum vel infra existentibus et cum omnibus usaticis ac consuetudinibus suis cum omnibus leddis et passaticis cum omnibus cultis vel in cultis cum planis et montaneis cum pratis et pascuis et omnibus ad predicta castra pertinentibus omnia in omnibus sicut melius et utilius ad honorem Dei ac supradictae milicie utilitatem intelligi valeat sine ullo retentu quem aliqua persona ibi non habeat. Eo quoque modo dono vobis castrum quod dicitur Xalamera et Barberanum cum territoriis ac pertinentiis et terminis eorum et cum omnibus ad jamdicta castra pertinentibus sine ullo retentu alicujus persone et honorem Lup Sancii de Belxid sicut ex hoc cum predicto Lup Sancio convenire po-

teritis et castrum totum quod dicitur Remulinis cum omnibus sibi pertinentibus cum divina clemencia illud in meam tradiderit potestatem et totum quod habere debo in castro Curbinis cum Deus illud michi dignatus fuerit reddere. Predicto etiam modo addo vobis omne decimum totius terre mee videlicet omnium reddituum et censum meorum tam de expletis quam de omnibus consuetudinibus rectis et de justiciis de quibus decimum accipere volueritis et mille solidos in Cesaraugusta quotannis. In omnibus vero calvacatis vel expedicionibus Ispanie de vestris scilicet hominibus quintas vobis perpetuum dimitto et dono. Si forte aliquid de honore meo dare vendere vel impignorare michi contigerit decimum vestrum salvum et liberum vobis remaneat. De omnibus siquidem que Deo juvante juste conquerire potero decimum quiete et libere vobis concedo. Et de conquitione terre sarracenorum quintam partem vobis concedo et decimum totum ex his que parti mee pertineant. Quod si castellum aut fortitudinem contra mauros edificare aut construere volueritis opem et consilium meum per omnia vobis diligenter atribeam. Convenio iterum vobis et dono in potentia celesti et fortitudine Christi me ulterius pacem non facturum cum mauris nisi vestro consilio. Prenominata siquidem omnia devoto animo ac spontanea voluntate cum omni integritate omnipotenti Deo et vobis predicte milicie R. Magistro et fratribus tam presentibus quam futuris dono atque concedo et de meo jure in vestram ea trado potestatem atque dominium Regi Deo gratias reddens qui vos ad defensionem ecclesie sue elegit ac nostris precibus annuere fecit. Dono vobis iterum atque concedo quod de vestra

propria causa per totam terram meam nulla ledda nulla consuetudo nullum passaticum accipiatur. Si qua autem laica secularisve persona presentem donationis scripturam in aliquo vel in toto dimovere temptaverit et iram Omnipotentis incurrat et tandi excommunicationis vinculo innotetur donec digne de tanti reatus excessu satisfaciat. Quod est actum V kalendas decembris apud Gerundam domino Guidone Romane ecclesie cardinali diacono et legato celebrante conventum in presentia omnium subscriptorum testium anno dominice incarnationis millesimo centessimo quadragessimo tercio. Notum autem sit quod hec presens donatio sicut facta in manu domini Ebardi magistri Gallie et in manu venerabilis Petri de Roveria Magistri Provincie et cujusdam partis Ispanie et in manu fratris Ottonis Sancti Odmerii et fratris Ugonis de Bezaniz ac fratris Petri de Arzacho et fratris B. de Ceguinole ac fratris Arnale de Forcia. Quod autem de decimis superius statutum est ita etiam firmamus sicut superius legitur salva in omnibus donatione que ecclesiis facta est.—Sigillum Raimundi comes. Sigillum Bernardi cesaraugustani episcopi. Sigillum Dodonis oscensis episcopi. Sigillum Raimundi Dei gratia ausonensis episcopus. Sigillum Guillelmi rotensis electi. Sigillum Guillelmi prepositi rivipollensis. Sigillum Gregorii electi Terraconensis archiepiscopi. Berengarius gerundensis ecclesie episcopus. Guillelmus cesaraugustensis sigillum sacrista. Petrus Rivipollensis abbas salvo jure Sancte Marie. Renalli magistri gerundensis ecclesie. Berengarius Sancti Felicis abbas. Sigillum Petri barchinonensis archilevita. Petrus sacrista barchinensis. Sigillum Guillelmi sacriste rotensis. Sigillum

Arnalli Mironis comitis Palarensis. Signum Artalli comitis  
 Palarensis. Sig~~X~~num Bernardi de Comingo comitis. Sig-  
~~X~~num Petri comitis Bigorre. Sig~~X~~num Guillelmi Raimundi  
 Dapiferi. Sig~~X~~num Gaucerandi de Pinos. Sig~~X~~num Ber-  
 nardi de Belloloco. Sig~~X~~num Petri Bertrandi de Bello-  
 loco. Sig~~X~~num Raimundi de Podioalto. Sig~~X~~num Gui-  
 llelmi de Cervera. Sig~~X~~num Raimundi de Torroja. Sig-  
~~X~~num Raimundi Berengarii de Ager. Sig~~X~~num Bernardi  
 Guillelmi de Luciano. Sig~~X~~num Raimundi de Vila de Muls.  
 Sig~~X~~num Berengarii de Torroja. Sig~~X~~num abbatis For-  
 tuny Montis Aragonis. Sig~~X~~num Poncii clerici barchino-  
 nensis scriptoris comitis barchinonensis qui hoc scripsit.  
 —Sig~~X~~num Illefonsi regis Aragonensis comitis Barchinone  
 et Rossilionis et marchionis Provincie qui totum predictum  
 donativum quod comes pater meus dedit militie templi  
 laudo et confirmo et de illis omnibus que in presentiarum  
 habeo vel in futurum Deo annuente adquirere potuero  
 dono et concedo milicie templi jamdiente eodem modo quo  
 pater meus comes Barchinonensis dedit sicut superius scrip-  
 tum est. Testes sunt hujus confirmationis et donationis  
 Petrus cesaraugustanus episcopus et Johannes Tirasonensis  
 episcopus et Berengarius abbas Montis Aragonis et Petrus  
 de Arazuri et Petrus de Castellaçol et Blasco Romeo et  
 Exemenus de Artusella majoridomo et Gonzalvo Papellino  
 alferis et Marcho de Oscha et Petro Ortiz et Xemenus  
 Romeo et Dodo de Alchala et ego Sancius de Petra Ru-  
 bea qui hoc scripsi precepto domini mei regis apud Cesar-  
 augustam mense augusti era MCCX et hoc signum. Sig-  
 num ~~X~~ Raimundi Berengarii comitis Provincie fratris do-  
 mini regis.—Sig~~X~~num Petri regis Aragonum et comitis

Barchinone qui omnia predicta laudo et confirmo. Sig~~X~~  
 num Jacobi Dei gratia regis Aragonum comitis Barchi-  
 none et domini Montispesulanai qui predicta omnia et sin-  
 gula confirmamus perpetuo valitura. Cujus confirmationis  
 testes sunt Guillelmus de Cervaria Raimundus de Monte-  
 catano Guillelmus de Cardona R. Berengarii de Ager Ato  
 de Focibus majordomus Aragonis Garcia Pardi P. Pomar  
 quod factum fuit in Montesono XI kalendas julii era mil-  
 lessima CCLX quinta mandato domini regis Jacobi et G.  
 de Almogera et G. Rabacie notiorum suorum presente  
 etiam P. Sancii notario et repostario suo ab A. grama-  
 tico scriptum qui hoc suum sig~~X~~  
 num aposuit. Sig~~X~~  
 num Jacobi de Folcheriis notarii publici Barchinone testis. Sig~~X~~  
 num Berengarii de Linana notarii publici Barchinone  
 testis. Sig~~X~~  
 num Berengarii de Vallesica notarii publici  
 Barchinone testis.—Sig~~X~~  
 num Bernardi de Ponte vicarii  
 Barchinone et Vallesii qui huie translato sumpto fideliter ab  
 originali suo non cancellato nec in aliqua parte sui viciato  
 ex parte domini regis et auctoritate officii quo fungimur  
 auctoritatem impendimus et decretum ut ei tanquam ori-  
 ginali suo fides plenaria ab omnibus impendatur apposi-  
 tum per manum mei Bernardi de Cumbis notarii publici  
 Barchinone regentisque scribaniam curie vicarii ejusdem  
 civitatis in cuius manu et posse dictus vicarius hanc firmam  
 fecit VIII idus septembris anno domini millesimo CCC un-  
 decimo presentibus testibus Bernardo de Daurats Jasper-  
 to de Examins et Petro de Comellis. Et ideo ego Bernar-  
 dus de Cumbis notarius predictus hoc scripsi et hoc meum  
 sig~~X~~  
 num hie apposui.—Sig~~X~~  
 num Bernardi de Villarubia  
 notarii publici Barchinone qui hoc translatum sumptum

fideliter ab originali suo et cum eodem legitime comprobatum scribi fecit et clausit octavo idus septembris anno Domini millesimo trecentesimo undecimo cum literis punctatis in linea decima sicut punctate erant in originali ubi dicitur eum et cum literis et rasis et emendatis in linea vicesima tertia ubi dicitur Ottonis..

## LXIV.

Perg. n° 172.  
23 feb. 1144.

Hec est convenientia quam facit Gerallus Alamanni domino Raimundo comiti barchinonensi et aragonensium principi. Convenit ei jamdictus Gerallus quod ab hac ora et deinceps fideliter et sinceriter et sine engan adjutor erit jamdicto comiti ad tenere et ad habere et defendet contra cunctos homines vel feminas ipsam civitatem quam dicitur Barchinona et ipsum castrum vetulum quod ibi est super unam portam civitatis quod dicitur vicecomitale et alterum castrum similiter quod est super aliam portam civitatis quod vocatur castrum novum cum omnibus aliis edificiis que in predicta civitate sunt aut erunt et ipsum episcopatum Sancte crucis Sancteque Eulalie cum suis pertinenciis omnibus et ipsum comitatum quem dicunt Barchinonensem cum omnibus abbatii et castris et castellis que in predicto comitatu vel episcopatu sunt vel erunt et cum omnibus podiis condirectis vel discondirectis que in predicto comitatu vel episcopatu sunt et ipsam civitatem quem dicunt Gerunda

cum ipso comitatu quem dicunt Gerundensem et cum ipso  
 episcopatu Sancte Marie cum illorum castris abbaiis termi-  
 nis et pertinentiis omnibus et ipsam civitatem quam dicunt  
**Minorisam** et ipsum comitatum quem dicunt **Ausonam** cum  
 ipso episcopatu Sancti Petri cum omnibus illorum castris ab-  
 baiis et pertinentiis omnibus. Item convenit predictus Gera-  
 llus predicto comiti ut faciat directum de suis hominibus  
 et de se ipse atque justitiam per ipsum sine engan per  
 quantas vices jamdictus comes requisierit hoc ad eum. Item  
 convenit predictus Gerallus jamdicto comiti ut optime teneat  
 et atendat ad eum et ipsius filios per mortem jamdicti co-  
 mitis ipsam fidelitatem et sacramentum sicut est scriptum  
 in ipso sacramentali quod predictus Gerallus jurat ad eum.  
 Item convenit predictus Gerallus jamdicto comiti ut ad-  
 jutor sit ad tenere et ad habere et defendere et guerre-  
 jare ipsas parias de **Ispania** et ipsos castra aut castella alo-  
 dia aut fevos terras et honores que prescriptus comes ho-  
 die habet et adhuc adquisitus est Deo dante. Item con-  
 venit predictus Gerallus jamdicto comiti quod non decipiat  
 eum de ipso castro de **Montagud** neque de **Montclar** ne-  
 que de **Vila de Maier** neque de **Pontils** neque de **Sancta Per-**  
**petua** quandiu ea habuerit cum omnibus eorum pertinen-  
 tiis set potestativum eum faciet de predictis castris per  
 quantas vices requisierit illa ad eum per se aut per suos  
 missos vel missum et istam fidelitatem et potestatem de  
 predictis castris similiter atendat ad filios predicti co-  
 mitis post ipsius mortem sicut est scriptum in ipso sa-  
 cramentali quod jurat ad eum. Si vero predictus Gerallus  
 non tenuerit et non atenderit predicto comiti jamdictam  
 convenientiam et prescriptum sacramentum vel fidelita-

tem et ipse Gerallus vel sui fecerint aliquod malum predicto comiti vel suis hominibus predictus Gerallus redigat illud malum qualecumque fuerit jamdicto comiti et suis infra primos LX dies postquam inde comonitus fuerit ab ipso comite vel suo missio vel missis propter jamdictam convenientiam vel sacramentum: et si predictus comes voluerit accipere ipsam emendam a Gerallo vel suis accipiat eam si vero noluerit perdonet eam Gerallo vel suis secundum mercedem suam. Et hanc convenientiam faciat et atendat predictus Gerallus ipsi filio predicti comitis similiter vel heredi qui testamento scriptis vel verbis mandato vel jure successionis per mortem predicti comitis habuerit Barchinonam et hoc totum quod suprascriptum est faciat et atendat predictus Gerallus ad jamdictum comitem sine engan. Acta convenientia VII kalendas marcii anno VIII regni Leovici regis junioris.—Sig~~X~~num Geralli Alamagni qui hanc convenientiam facio laudo et propria manu confirmo. Sig~~X~~num Guillelmi Raimundi Dapiferi. Sig~~X~~num Guillelmi Castrivetuli. Sig~~X~~num Gaucerandi de Pinos. Sig~~X~~num Guillelmi de Aquilone. Sig~~X~~num Raimundi Petri de Baneres. Sig~~X~~num Guillelmi Berengarii. Sig~~X~~num Guillelmi de Camarasa.—Sig~~X~~num Poncii scriptoris comitis qui hoc scripsit.

## XLV.

Perg. n<sup>o</sup> 176.  
23 feb. 1144. Juro ego Gerallus Alamagni filius qui sum Arsendis fe-  
mine tibi seniori meo domino Raimundo barchinonensium  
bisullunenensium ceritanensium comiti et marchioni atque  
ragonensium principi qui fuisti filius Dulcie comitisse quod  
ab hac ora et deinceps fidelis ero tibi sine fraude et malo  
ingenio et sine ulla decepcione sicut homo debet esse fide-  
lis ad suum seniorem cui manibus propriis se comendat.  
Et ego predictus Gerallus non decipiam te prescriptum  
Raimundum seniorem meum de tua vita neque de tuis  
membris que in corpore tuo se tenent neque de omni ter-  
restri honore neque de ipsa civitate quam dicunt Barchi-  
nonam neque de ipso comitatu quem dicunt Barchinonen-  
sem neque de ipso episcopatu Sancte Crucis et Sancte Eu-  
lalie cum suis terminis et pertinentiis omnibus neque de  
ipsis castris aut castellis rochas aut podios condirectis aut  
discondirectis qui in predicto comitatu vel episcopatu sunt  
vel erunt nec etiam de ipsis abbaii cum illorum terminis  
et pertinentiis omnibus neque de ipso castro quod di-  
cunt Olerdula neque ipso comitatu quem dicunt Pene-  
des neque de ipsis castellis rochis aut podiis condirectis  
vel discondirectis qui in predicto comitatu sunt vel erunt  
neque de ipsa civitate que dicitur Minorisa neque de ipso  
comitatu qui dicitur Ausona neque de ipso episcopatu

Sancti Petri de Vicco neque de ipsis castris rochis aut podiis condirectis vel discondirectis que in predicto comitatu vel episcopatu sunt aut erunt neque de ipsa civitate quam dicunt Gerundam neque de ipso episcopatu Sancte Marie neque de ipso castro de Gerundella neque de ipsis castris roches aut podiis condirectis vel discondirectis neque de ipsis abbaciis cum illorum terminis et pertinentiis omnibus que in predicto comitatu vel episcopatu sunt aut erunt neque de ipsis castellis alodiis vel fevis terris et honoribus que tu prescripte Raimunde hodie habes et in ante Deo dante habebis neque de ipsis pariis de Ispania quas hodie habes et convente sunt tibi ad dare aut adhuc adquisitus es anuente Deo. Et ego predictus Gerallus predicta omnia nol at tolre ne ten tolre nec ego nec homo nec semina per meum consilium neque per meum ingenium sed adjutor ero tibi ad tenere et ad habere et ad defendere jamdicta omnia contra cunctos homines vel hominem feminas vel feminam qui jamdicta omnia tibi tulerint aut aliquid de jamdictis omnibus tollere voluerint. Et hoc adjutorium faciam tibi sine tuo engan et comonir no men vedare et ipse nuntius vel nuntii qui me inde comonuerit vel comonuerint reguardum non habebit vel non habebunt ibi. Et ego predictus Gerallus non decipiā te prescriptum Raimundum seniorem meum de ipso castro de Montagud neque de Montclar neque de Vila de Maier neque de Pontils neque de Sancta Perpetua quamdiu ea habuero sed potestativum inde faciam te per quantas vices jamdicta castra ad me requisieris per te aut per tuos missos vel missum et comonir no men vedare et hoc totum sine engan. Et sicut superius scriptum est ego jamdictus Gerallus tene-

bo fideliter et atendam predicte. Facto sacramentali super altare sancti Justi quod est infra muros Barchinone VII kalendas marcii anno VIII regni regis Leovici ✠. —Sigillum Geralli Alamagni qui istud sacramentum propria manu juravit.

## XLVI.

Perg. n° 164.

Mayo 1144. In Dei nomine et ejus divina clemencia. Ego Raimundus Dei gratia comes Barchinonensis et princeps Aragonensis facio hanc cartam donationis et confirmationis tibi Zeeri de Barbastro meo judeo. Placuit michi libenti animo et spontanea voluntate propter servitia que michi fecisti et cotidie facis. Ideo dono et concedo tibi in Barbastro illa pardina qui fuit Balneo Bielgo exian de illa porta de rigo Merdero ubi facias orto vel casa una quemque volueris. Hoc autem donativum superius scriptum ut habeas et possideas illud salvum securum et quietum ad tuam propriam hereditatem per facere tuam voluntatem tu et filii tui et omnis generatio vel posteritas tua salva mea fidelitate et de omni mea posteritate per cuncta secula seculorum Amen. —Sigillum Raimundi comes. —Facta carta in era MCLXXXII in mense medio in castro qui nominatur Montison regnante me Dei gratia in Aragone in Ripagorza et in Suprarbe atque in Cesaraugusta sive in Barchinona episcopo Dodo in Oscha episcopus

Willerm . . . . . episcopus Bernardus in Cesaraugusta episcopus Michael in Tarazona dompno Petre de Zarvera in jamdicto Montson magister Fretgo Dat S. in Barbastro Pere Ramon S. in Estata Peregrin S. in Albezbar Galindo Xemenones S. in Alkala Ferriz S. in Oscha et in Sancta Eulalia don Sango S. in Labata.—Ego Raimundus scriptor sub jussione domini mei comiti hanc cartam scripsi . . . . . signum feci.

## XLVII.

Hoc est translatum bene et fideliter factum quod sic in-  
cipit. In Dei nomine hec est carta et memoria de donativo  
facto cum conveniis et de germanitate tali modo quod ego  
D. Perdignero et D. Almoravech et G. Priavol et Ferrer  
de Banavar damus Deo et domini milicie templi et fratribus  
ibi Deo servientibus videlicet fratri Randulfo et fratri  
R. et fratri B. Damus vobis de nostra hereditate de Alfogeaya  
et de suo termino de heremo et populato de aquis et  
de erbis et de lignis de monte et de plano et de soto de  
toto quanto nobis pertinet vel pertinere debet sicut domi-  
nis in sua propria hereditate sic damus et concedimus Deo  
et vobis quintam partem retinemus nobis quatuor partes  
scilicet unusquisque suam partem et colligimus vos et fra-  
tres vestros in quintam partem quam vobis damus sub ta-  
li videlicet conditione quod adjuvetis nos in omnibus et pro-

Perg. n° 186.  
25 feb. 1143.

tegatis et defendatis nos et nostra videlicet uxores et filios et filias famullos et ancillas oves et boves jumenta et pecora et omnia nostra tanquam vestra propria pro posse vestro sine fraude. Ita videlicet quod si aliquis nostrum vel de nostris tam de hominibus quam de jumentis captum fuerit a christianis in Aragone sive in Navarra vel in Castella vos fratres templi demandetis et abstrahatis tanquam vestram propriam causam. Unde nos convenimus Deo et vobis fratribus milicie templi quod non feramus ultra arma super ullos christianos nec eamus in exercitu nisi super paganos in exercitu regali vobiscum. Similiter est convenio inter nos quod si aliquis ex populatoribus nostris de Alfoçeya furtum fecerit et probatum inde fuerit quod perdat totum quantum habet et exeat de villam tanquam latro et proditor atque malus: et unus de nobis vel de nostris quod sit calmedina et judex qui judicet causas secundum forum Cesarauguste ad cuius forum sunt populati et qui accipiat calonias et dividat unicuique partem suam tribuens. Si forte aliquis homo reus adgravatum se tenuerit de judicio calmedine in Alfoçeya potest se clamare et alzare ad fratres milicie templi et non ad alium judicem et ipsi fratres audita causa et judicio dato si justum fuerit judicium concedant illud fratres et faciant tenere atque complere. Si vero judicium subversum fuerit aliquo modo faciant fratres discernere ac juste judicare secundum forum Cesarauguste et ultra non querat alium judicem quod si quesierit pectet et donet LX solidos de calonia et exeat de villa et nunquam magis habitet ibi. Similiter est convenio inter nos quinque fratres qui sumus in ista germanitate quod si aliquis nostrum totam suam partem de sua hereditate vel aliquam par-

tem hereditatis sue vendere voluerit primus faciat scire ad suos germanos et si aliquis eorum retinere voluerit et poterit habeat sicut inter se convenerint: fratres vero milicie templi habeant unum solidum scilicet XII denarios de unoquoque numero X solidorum minus quam alter aliis propter donum et mercedem: si vero nullus eorum emere poterit aut noluerit vendat vicinis suis vel aliis preter aliam religionem aut milites secundum consuetudinem fratrum milicie templi. Sicut igitur nos predicti videlicet D. Perdigero et D. Almoravec et G. de Griavol et F. de Benovar collegimus ad vos fratres domus milicie templi predictos et vestros in quintam partem de nostra propria hereditate de Alfoçeya in societate et germanitate sic etiam mitimus in vestra protectione ac defensione omnes populiatores qui sunt et erunt in Alfoçeya. Et volumus et mandamus quod unusquisque ex populatoribus per se et domum suam et familiam tribuat semper annuatim vobis predictis fratribus domus milicie templi et vestris unam rovam frumenti et aliam ordei Deo autem et sue sancte ecclesie decimas et primicias fideliter tribuant et persolvant. Quin etiam nos quatuor supradicti laudamus et confirmamus istum donativum sicut suprascriptum est Deo et vobis dictis fratribus domus milicie templi et cunctis fratribus vestris presentibus atque futuris per nos et nostros presentes et posteros per secula cuncta Amen. Similiter nos fratres Randulfus et frater R. et frater B. per nos et fratres nostros presentes et posteros recepimus vos tanquam fratres in proteccione et tuacione Dei et domus nostre et fratrum nostrorum vos et vestra scilicet vestras personas et uxores et filios et filias et populatores qui modo ibi sunt

et in antea ibi erunt et omnia vestra quod protegamus et deffendamus vos et vestra tanquam nostram propriam causam semper et ubique pro posse nostro sine fraude per secula cuncta Amen. Testes sunt de isto predicto donativo et de conveniis et de societate et de germanitate **ex** utraque parte sacrista Sancti Salvatoris et Gabinus et Bernardus abbas de Pina et Galin Garçes Grinon et Galin Açnareç de Fontes. Facta carta iu mense febroarii in festivitate Sancte Mathie era millessima CLXXXIII Regnante rege Garcia in Navarra R. Berengarii comes barchinonensis dominante in Cesaraugusta et in Aragone Bernardus episcopus in Cesaraugusta Ato Sanç justicia Artal in Alagone Lop Sanç in Belchit. — Jo. scriptor rogatu predictorum hanc cartam scripsit et per alfabetum divisit die et anno quo supra.—Sig~~X~~num mei Dominici Calbet notarii publici Cesarauguste qui originale hujus transumpti vidi et verbo ad verbum legi et in eodem transumpto me ut testem subscrpsi. — Sig~~X~~num mei Johannis Petri de Magallon notarii publici Cesarauguste qui originale hujus transumpti vidi et verbo ad verbum legi et in eodem transumpto me ut testem subscrpsi.—Ego Johannes de Magallon notarii publici Cesarauguste qui hoc translatum ab originali instrumento de verbo ad verbum bene et fideliter translatavi et hoc sig~~X~~num meum aposui.

## XLVIII.

Perg. n°181.  
Julio 1145.

In Christi nomine. Ego Raimundus gratia Dei comes Bar-  
 chinonensis et princeps regni Aragonensis. Placuit mihi li-  
 benti animo et spontanea voluntate propter magnum et bo-  
 num servitium quod mihi fecistis facio hanc cartam dona-  
 tionis vobis Alegret et Bertrando atque Geraldo et Sancio  
 et Guillelmo de Belsa atque Johanni de Camporrels et Be-  
 rengario de Miravet cum suo socio Dominico et Stephano  
 de Soria. Dono namque vobis suprannominatis in ipsa orta  
 de Montsso terram seminaturam de XVI kasiqatas de tri-  
 tico et dono vobis terram in termino de Valcarcara XVI  
 jovatas insimul de bona et de alia et dono vobis ipsam  
 almuniam de Mata cum omnibus terminis et pertinentiis  
 ejus et dono vobis VIII ortos in illa fossa de Montsso.  
 Supradicta omnia dono vobis et omnibus succendentibus vo-  
 bis ut habeatis et possideatis ea solide et libere in here-  
 ditate propria franca et ingenua ad faciendum ibi et inde  
 totam voluntatem vestram. Et dono vobis totas illas chasas  
 quas habetis in Montsso et dono vobis omnia supradicta per  
 hereditatem propriam francham et ingenuam per facere in-  
 de totas vestras voluntates sicut de vestra propria hereditate  
 libera et ingenua vos et omnis generatio vestra vel omnis  
 posteritas vestra salva fidelitate Dei omnipotentis ac sancte  
 milicie et mei ac successorum meorum per secula cuncta

Amen. Insuper ego Raimundus comes jamdictus convenio vobis omnibus prenominatis quod de isto honore sim vobis in defensione et in salvamento contra omnes homines vel feminas per fidem vestram sine aliqua fraude. Si qua autem persona presentem donationem disruptere temptaverit nichil proficiat sed iram Dei incurrat et postea hec donatio firma permaneat. Facta carta donationis mense julii in era millesima CLXXXIII dominante Raimundo comite superscripto in Aragone in Suprarbe in Ripacurça in Barbastro in Oscha in Cesaraugusta in Calataiub in Darocha episcopus Guillelmus in Rota episcopus Dodo in Oscha episcopus Bernardus in Cesaraugusta comite Arnallo Mironis in Paiars Furtundat in Barbastro Petro de Stopana in casteio Cepoler Peregrinus in Alcheçer Ferriç in Sancta Eulalia.—Sig~~X~~num Raimundi comes.—Sunt testes visores auditores Arnallus Mironis comes Palecarensis Guillelmus Raimundi Seneschale Petrus Lopeç de Sancto Stephano Guillelmus de Sopiratis Gomballus de Mur et Poncius scriptor comitis qui hoc scripsit et hoc sig~~X~~num fecit.

## XLIX.

Perg. n° 191.

3 ene. 1146. Hec est convenientia que est facta inter Raimundum comitem Barchinonensem et Aragonensium principem et Guillelmum de Guardia vicecomitem. In primis comendat

Raimundus comes jamdictus prephlatio Guillelmo ipsam castlaniam de Apiera sicut avus ejus **Guilbertus Udalardi** melius habuit eam et tenuit in vita sua et donat ei omnes feuvos qui ad ipsum castrum pertinent et pertinere debent in omnibus locis. Item comendat et ipsum castrum de Cabrera cum omnibus terminis et pertinenciis suis planis et montanis pratis et paschuis et aquis cultibus et eremis jamdicto castro pertinentibus et donat ei omnes feuvos eidem castro pertinentes : tali videlicet modo ut quando habuerit comes jamdictus jandictum castrum de Cabrera affinatum et pacificatum de Mirone Guillelmi habeat comes in ipsa dominicatura de Cabrera tertiam partem et Guillelmus duas partes. Et si comes non pacificaret illud de Mirone Guillelmi pacifiet et affinet se Guillelmus de Guardia cum Mirone Guillelmi cum consilio comitis et postmodum habeat Guillelmus ipsam dominicaturam integre et sine ulla diminutione. Propter hoc quoque donum superiorius comprehensum convenit predictus Guillelmus seniori suo Raimundo comiti supradicto ut sit ejus solidus et fidelis homo contra omnes homines et feminas sine ullo engan et quod adjuvet eum tenere habere defendere et guerrejare contra omnes homines et feminas totum suum honorem quem hodie habet vel in antea Deo juvante adquisierit per fidem sine engan et faciat ei ostes et cavalcadas cortes et placitos et seguimenta sicut homo debet facere suo meliori seniori et det ei potestatem de jamdictis castris quandocumque eam requisierit per se vel per suum nuntium vel nuntios iratus aut pachatus cum forifactura et sine forifactura. Predictam quoque commendationem et donum facit comes jamdictus prescripto Guillelmo et omni

sue progeniei cui ipse Guillelmus hoc totum post obitum suum verbis vel testamento dimiserit. Quod est actum III nonas januarii anno X regni Leovici junioris.—Sig~~X~~num Raimundi comes. Sig~~X~~num Bernardi de Belog. Sig~~X~~num Guillelmi de Subira. Sig~~X~~num Guillelmi Raimundi Senescal. Sig~~X~~num Guillelmi de Castelvil. Sig~~X~~num Guillelmi Berengarii de Fonoiare.—Sig~~X~~num Poneii scriptoris comitis qui hoc scripsit die annoque prescripto.

## L.

Perg. n° 2.  
del A.  
17 feb. 1146. Sit notum cunctis presentibus atque futuris quoniam Raimundus comes Barchinonensis et Aragonensium princeps dono tibi Berengario Arnalli et filiis tuis castrum et villam de Siurana cum omnibus terminis suis et dono sancte militie templi quintam partem jamdictae ville et honoris ac terminorum suorum. In quatuor vero partibus que remanent retineo medietatem ad opus meum et dono tibi jamdicto Berengario et filiis tuis alteram medietatem. Tali quoque pacto prephantum castrum cum terminis suis tibi dono ut habeas illud et teneas tu et omnis posteritas tua ad servitium et fidelitatem meam et successorum meorum per secula cuncta et dones michi potestatem de predicto castro quotiescumque eam tibi petiero per me aut per meos iratus aut pachatus sine malo ingenio. Propter hoc quoque dominum superius comprehensum ego Berengarius Arnalli con-

venio tibi domino meo Raimundo comiti Barchinonensi ut sim inde tibi fidelis et donem tibi vel tuis quibus michi mandaveris potestatem de predicto castro quandocumque eam michi quesieris per te aut per tuos et hoc faciam iratus aut pachatus sine tuo engan et convenio tibi ut post obitum meum unus ex filiis meis sit inde tuus homo solidus et fidelis sine aliqua fraude et malo ingenio. Et ego Raimundus comes convenio tibi jamdicto Berengario Arnalli ut non mitam ibi preter me aliquem seniorem. Si quis hoc disrumpere temptaverit nichil proficiat sed in duplo componat et postmodum hoc firmum permaneat omni tempore. Quod est actum XIII kalendas marcii anno VIII regni Le-  
dovici regis junioris.—Sig~~X~~num Raimundi comes.—Sig~~X~~num Bernardi de Bellog. Sig~~X~~num Raimundi de Pugalt. Sig~~X~~num Guillelmi de Castrovetulo. Sig~~X~~num Guillelmi de Subirats.—Sig~~X~~num Poncii scriptoris comitis qui hoc scripsit ex mandato comitis die annoque prescripto supra-  
positis literis in linea VII.

## LI.

Omnibus sit notum quoniam ego Raimundus comes Bar-  
chinensis atque Aragonensium princeps dono tibi fideli  
meo Guillelmo Raimundi Dapifero urbem Tortosam ut tu  
teneas ipsam et habeas senioraticum de ipsa civitate

Perg. n° 189.  
3 ago. 1146.

et de ipsa villa et de terminis ejus et habeas tertiam partem in dominio de omnibus eximentis ejusdem civitatis ac ville omniumque terrarum sibi pertinentium. Dono etiam tibi castrum de Peniscola cum omnibus suis terminis et pertinentiis. Dono etiam tibi civitatem nomine Majoricam et omnes terras sibi pertinentes cum senioratico et cum tercia parte omnium que inde exierint in dominio tam de mari quam de terra: et dono etiam tibi Minoricam et Eivaz similiter cum terris et pertinentiis earum tali modo ut habeas hec omnia per me ad servicium et fidelitatem meam et successorum meorum per omnia tempora tu et omnis generatio tua. Si quis vero presentem donationem disrumpere temptaverit nichil proficiat set in duplo componat et postmodum hec donatio firma permaneat omni tempore. Quod est actum III nonas augusti anno X regni Leovici regis junioris.—Sig~~X~~num Raimundi comes. Sig~~X~~num Petri Bertrandi de Belloloco. Sig~~X~~num Bernardi de Belloloco. Sig~~X~~num Guillelmi de Castelvel. Sig~~X~~num Otonis. Sig~~X~~num Raimundi de Podioalto. Sig~~X~~num Poncii scribe qui hoc scripsit die annoque prescripto suppositis litteris in linea VIII. (Sigue un documento que es traslado del anterior, pero se refiere solamente á Tortosa; y en el mismo pergamo se lee luego lo que aquí se copia.) Conquestus est Guillelmus Raimundus Dapifer de domino suo comite pro eo quod sibi tertiam partem civitatis Dertosse sicut in carta donationis quam ei exinde fecerat continebatur non tradebat. Comes vero tertiam partem ejus porcionis que eum contingebat ei se tradisse ex integro aseverabat illius autem portionis quam januenses in predicta civitate seu fratres militie templi suo consilio ac vo-

Iuntate adquisierant ei partem donare nec debuit nec etiam si tunc voluisse potuit. Guillelmus R. ad hec respondebat se in parte januensium nil querere sed tantum tertiam partem Dertosse sicut in sua carta continebatur quidquid enim comes aliis in ea civitate dederat seu fecerat adhuc tantum in sua potestate habebat quod ei tertiam partem adimplere poterat. Comes se nichil januensibus dedit sed ipse per se ipsam suam partem expugnasse et excepisse ac sic sua autoritate possedisse monstrabat ac propterea se de eorum portionem non teneri dicebat tum quia ejus consilio ac voluntate factum est tum quia ejus portio que ad eum pervenerit nisi. . . . ejus dolo vel fraude culpa seu negligencia factum est quominus pervenit partem sibi donare nec debuit nec potuit: hoc idem de parte quinta templariorum aseverabat ea scilicet ratione quia siquod diximus ejusdem G. R. consilio ac voluntate concessio ejusdem quinte partis predictis templariis facta est et in carta concessionis que ipsis templariis facta est ipse firmavit: januensibus vero non solum cartam convenientie quam ipsis eodem Guillelmo Raimundo mediante super hoc facta est sua manu firmavit sed etiam jurejurando corporaliter preserto predictam convenientiam viva voce corroboravit. Tandem rationibus hinc inde diligenter auditis et intellectis neconon et ipsa carta multotiens perfecta judicavit barchinonensis curia quod ejus solummodo portionis que ad eum pervenerat ei tertiam partem donare debebat de omnibus scilicet eximentis sicut in sua carta continebatur de ceteris vero partibus comitem nullo modo teneri quia ejus tantum partem quod in suam potestatem pervenit donare potuit non etiam ejus quod nunquam habuit vel possedit. Cumque de

eximenteris inter eos questio verteretur predictus enim Guillelmus R. tertiam partem etiam omnium fructuum qui cultura et cura habitatorum Dertosse proveniebant inter eximenta computabat : definivit predicta curia ea tantum eximenta recte appellari que ad jus proprium et fiscum regis pertinent sive ea in leudis questiis placitis seu alius quibuscumque usaticis sive etiam terris vineis ortis consistant: fructus autem hereditatum eorum qui in civitate habitant sive huius clerici sint sive milites sive burgenses nullo modo inter eximenta computari precipue quia ipse in eis senioraticum vel adempramentum et mandatum habet districturn : de hereditatibus vero alienorum qui non habitant in civitate nec ejus consilio seu volumptate date sunt debet ei comes emendam facere. Dicebat insuper predictus Guillelmus Raimundus quod dominus comes quando tradidit ei illam tertiam partem quam modo habet in Dertossa tunc promissit ei se daturum etiam tertiam et senioraticum illius partis quam januenses habebant si posset eam aliquo tempore a januensibus habere empacione vel permutatione seu quolibet alio modo: dicebat etiam quod de hoc receperat eum comes in suo causimento : comes vero hoc se fecisse negabat. Judicavit ergo curia quod si Guillelmus Raimundus posset hoc legitimis testibus comprobare attendat ei comes et adimpleat predictam convenientiam sicut ejus testes potuerint comprobare vel causimentum inde accipient si hoc testes probaverint. Preterea conquestus est predictus Guillelmus R. quia dominus comes est acamentum iisdem militibus seu peditibus quorum in Dertosa tenebat non concedebat et sic senioraticum quod ei donaverat auferrebat. Comes respondebat nullum

senioraticum ei in sua familia nec dedisse nec recognoscerre. Judicavit ergo predicta curia quod si familia comitis inter se littem aut aliquam contentionem habebat sacramentum de hoc Guillelmum Raimundum vel ejus vicarium non habere sed cum tantum qui vicem comitis inter eos tenet. Idem erit si aliquis de civibus aliquam familiam placitare voluerit. Si vero aliquis de familia cum aliquo de civibus habuerint causam super qualibet re in manu predicti Guillelmi R. vel ejus vicarii firmabunt directum et placitabunt. Preterea conquestus est quod comes ea occasione illius tertie partis jenuensium quosdam honores emparaverat. Judicavit curia dominum comitem illas honores ei desemparare et omnia in eo statu esse debere in quo erant quando predicta pars ad manus comitis pervenit et deinceps omnia secundum eorum cartas tenere expediri. Preterea conquestus est de quodam molendino quod dominus comes in terra communis fieri mandaverat in quem partem suam amitebat. Comes se id jure facere propter consuetudinem sue regionis existimabat. Definivit curia G. R. in eo molendino partem secundum quod eum contingebat habere debere si expensas facere vellet. Conquestus etiam est de quodam placito de quo ei dominus comes suam partem abstulerat. Comes quendam ex illis qui causam inter se habuerant in parte jenuensium in quam nullum senioraticum habebat domicilium habere dicebat et ideo de hoc ei partem dare solebat. Definivit curia comitem de hoc placito ei partem suam integrum dare debere pro eo quia Guillelmus Raimundus illud placitum estacaverat placitaverat judicaverat et in presencia ipsius comitis tractaverat : in ceteris vero placitis juxta quod in eo-

rum cartis habetur cuncta fideliter observari. Conquestus insuper est quia dominus comes de questiis quas judeis ac sarracenis fecerat suam partem ei dare solebat: comes vero se nichil judeis seu sarracenis quesisse dicebat sed pecuniam ab eis manulevasse quam usque ad statutum inter eos terminum datis fidejussoribus eis se redditurum promiserat. Super hoc curia judicavit quod si comes usque ad illum terminum eam pecuniam judeis ac sarracenis dedisset quia de suis manuleutis partem enim alicui facere non dicebat nec justum erat nichil exinde predicto G. Raimundo dare debere: sin autem quia videmus hoc questiam esse quocumque nomine ipsam eam appellaret debet exinde partem suam ei donare. Insuper conquestus est de salmedina quem ipse consilio hominum comitis elegerat et eo ejecto alium sine ejus consilio eligui preceperat: comes cartam quam eis consilio ac voluntate jenuensium et ipsius Guillelmi R. fecerat proclamabat: unde curia cartam eligere jubet ac omnia secundum ejus tenorem ex integro agitari. Conquestus etiam est de Almostelaffia quam comes cuidam burgensi Dertose comendaverat et de pecunia quam ab eo pro hoc acceperat partem suam minime dabat. Respondebat comes se illi vut non tantum Almostelaffiam Dertosse comendassee sed etiam multo majoris terre ac amplioris unde propter hoc et quia sua dominieatura est partem ei de ea pecunia dare contendebat. Judicavit igitur curia quia Almostelaffia officium quoddam est quod in civitate utile satis habetur ut comes de ea parte que a civitate vel ejus territorium pertinebat partem ei proculdubio daret ut sicut de ea pecunia quam ab ipsis captivis recipitur partem suam accipit ita similiter et de

ea quem ipse Almostelaff pro Almostelaffia dona et partem accipiat. Iterum conquestus est quod comes sibi dare partem nollebat de ea pecunia quam ab hominibus Dertose habuit quia pacem ac treugam fregerant sarracenis. Comes vero ita id totum ad jus suum proprium expectare dicebat ac sic totam illam causam suam propiam affirmabat quod nichil unquam exinde alicui hominum dedit nec justa consuetudinem sue terre se cuiquam dare credit. Judicavit propterea curia quia hec maleficia principi tantum erat facta et ad fidem ipsius pertinebat quod partem de ea predicto Guillelmo R. dare nullo modo debebat tum quia sarracenis hauc pecuniam reddere debebat tum quia numquam in tota sua regione partem ex hoc alicui nec ipsi nec patri suo dederant. Querimonie autem comitis quas de prefato Guillelmo Raimundo fecit sunt hec. In primis conquestus est de Guillelmo R. quod ei Zudam Dertose non custodiebat sicut in carta sue donationis resonabat pro qua guarda sive custodia predictum feudum sive beneficium ei habendum concesserat. Ad hec Guillelmus R. respondebat se nullo modo debere Zudam custodire quia in sua carta nichil de custodia sed de guarda dicebatur. Visa igitur carta ac perfecta judicavit barchinonensis curia quod ipsam Zudam proculdubio guardare ac custodire debebat ea scilicet ratione quia sicut in carta legebatur ipsam tenere debebat tenere autem Zudam hoc est potestatem de ipsam habere sic ut per ea posset totam civitatem distingere et quotiescumque comes qui ea sibi donaverat ipsam requisierit libere possit eam reddere. Conquerebatur ideo comes de predicto Guillelmo R. quia Zudam non custodierat usque ad presentem diem quo judicium datum est unde magnum